Hablando después de lo que puede el Papa en todos los países no sujetos á su dominio temporal, dice así: «Potest etiam ubique terrarum, et in terris alienæ jurisdictioni, quo ad temporalia, subjectis, filios illegitimos legitimando, non directe, sed indirecte capaces efficere successionum, et quarumcumque rerum temporalium, concedendo, videlicet, dispensationem, quæ dicitur *in radice matrimonii*, dummodo tamen adsit magna et urgentissima causa, dummodo proles suscepta non fuerit ex copula manifeste fornicaria, sed ex copula putative matrimoniali; in copula quippe manifeste fornicaria nulla est radix matrimonii, in qua Papa directe dispensando, legitimet indirecte, et per quamdam consequentiam in ordine ad temporalia, et dummodo matrimonium, ex quo proles legitimanda est orta, non fuerit nullum propter impedimentum juris divini, vel naturalis.»

De lo dicho se infiere que todos los efectos que causó la nulidad del matrimonio, inclusa la legitimación de los hijos, quedan destruídos, como si el matrimonio desde un principio hubiera sido válido; donde se ve la diferencia que hay entre la sanación ó dispensa *in radice* y la ratihabición ó revalidación *ordinaria*, porque la ratihabición ó revalidación obra tan sólo sus efectos desde el momento en que se verifica: desde entonces comienza á producir sus efectos y exige nuevo consentimiento; pero la dispensación *in radice*, por una ficción de derecho, retrotrae al tiempo de la celebración del contrato nulo que se celebró; no haciendo que fuese válido, porque esto no es posible, sino haciendo que produzca los mismos efectos como si lo hubiera sido, ó como dice Gury (edición de 1875, núm. 901): «Improprie Ecclesia dicitur per dispensationem *in radice* sanare consensum vitiatum etiam pro præterito. Dicitur vero hac dispensatione tolli effectum impedimenti pro tempore præterito, quia hæc dispensatio id præstat, non quidem ut efficiat valuisse primum consensum et primum contractum, juxta rei veritatem; sed quatenus vere efficiat, consensum perseverantem absque ulla ejus renovatione convalescere et firmari.»

3182. Poco después (núm. 902) pone Gury las tres condiciones que se exigen para que se conceda la dispensa *in radice*. Dice así: «I. Ut conjunctio conjugum habuerit speciem extrinsecam justæ matrimonii, neque fuerit manifeste fornicaria. Sic Benedictus XIV. Idemque exigit cardinalis Caprara. Ratio est, quia secus non adesset verus consensus, et proinde nullo modo posset adesse matrimonium, seu non adesset radix matrimonii, ut loquitur Benedictus XIV.»

Vecchiotti, en su tratado *De matrimonio*, cap. 3, § 70, en una nota dice así: «Alterum est, an Sanctissimus Pontifex possit sanare matrimonium

in radice, quando uterque, vel alteruter, cognito impedimento, sanationem obtrectat, suamque vindicat libertatem? Quæstio hæc eo reducitur, ut videatur, an consensus prior viribus destitutus suum robur accipere possit ex Sanctissimi Pontificis dispensatione, tum etiam cum alteruter, vel uterque ex sponsis positive retractet consensum, et ipsi sanationi expresse obnitatur ac se opponat.»

Perrone (dice Vecchiotti, al fin del citado § 70) «affirmativam tenet sententiam, *De matrimonio christiano*, libro 2, sect. 2, *De potest. Ecclesie*, numero 4. Alii e contra negativam tumentur, cui favere videtur auctoritas Sacre Congregationis Concilii decisione 5 Decembris 1865. Quidquid sit de hac quæstione, certum est Sanctitatem Suam sanationem in radice non concedere, si alteruter vel uterque conjux, conscius de impedimento, expresse contradicat.»

En vista de las anteriores palabras, podemos decir dos cosas:

1.^a Que la Sagrada Congregación del Concilio, en 5 de Diciembre de 1865, afirma que si las dos partes ó una de ellas resiste á la dispensa *in radice*, negando (al menos una de ellas) su consentimiento al matrimonio, no hay lugar á la dispensa.

2.^a Que es cierto que la Santa Sede no concede la dispensa cuando las dos partes, ó la una, se oponen expresamente á admitirla.

Se confirma la opinión que me parece más probable con las palabras que se leen en el tomo 1 de *Acta Sanctæ Sedis*, append. 8, circa dispensationem in radice matrimonii. Dicen así:

«Licet autem hæc dispensatio non concedatur quando copula fuerit manifeste fornicaria; item non concedatur quando saltem unus ex conjugibus, ex cognita matrimonii nullitate, suam vindicet libertatem; tamen conceditur in casu quo unus conjux novèrit impedimentum, et alter ignoret, etiamsi certo prævideretur, quod si

alter impedimentum novisset, plenum faceret divortium. Imo etiamsi conjux impedimenti ignarus nolit cohabitare et divortium quærat, sive semiplenum, ut evenit, quando ob legitimas causas conjuges separantur citra matrimonii nullitatem, sive etiam plenum, ut si quæratur declarari matrimonii nullitas ex præsumpto impedimento: tamen si aliquis cui intersit, detecto vero impedimento conjugi vel conjugibus ignoto, imploret hanc dispensationem, concurrentibus gravibus urgentibusque causis hæc dispensatio conceditur.»

He querido transcribir todas estas palabras del muy docto Avanzini, porque, además de corroborar mi opinión, son muy útiles para dar solución al principal argumento de los que defendieron la opinión á que se adhirió, ó al menos se inclinó Perrone, como diré más adelante.